ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 07 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

DENOMINA UMA RUA LOCALIZADA

NO LOTEAMENTO BRUM, NO

MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL

DE LUIZ FERREIRA BRUM.

 Art. 1º. Fica denominada de Rua Luiz Ferreira Brum, rua situada no

Loteamento Brum, município de Capivari do Sul-RS, com área superficial de 1.545,96

m², com as seguintes medidas e confrontações: frente, ao leste, no alinhamento da

Avenida Adrião Monteiro, onde mede 12,45 m; fundos, ao oeste, no alinhamento da

Rua Tio Nei, onde mede 12,02 m; de frente a fundos, por um lado, ao norte, onde mede

151,25 m confrontando-se com terreno de Laerte Marques Brum, terreno de Gilberto

Sinhorelli dos Santos e com o Lote 06 da Quadra 04; de frente a fundos, por outro lado,

ao sul, onde mede 148,83 m confrontando-se com o parte do lote 02 e com os Lotes 01,

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 da Quadra 05.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo Único que

contém o Memorial Descritivo da área e o mapa.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE VIRTUAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI

DO SUL, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Autoria:

Vereador ROBERTO CAMARGO    Vereador JOEL VARGAS

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL Nº 07/2020

O presente projeto tem por finalidade nomear a presente Rua com

nome de Luiz Ferreira Brum, visando homenagear este senhor.

Salienta-se que a rua a qual se pretende denominar foi onde o senhor

Luiz Ferreira Brum morou com toda a sua família durante a sua vida em Capivari do

Sul e que até hoje a maioria da rua e do Loteamento é formado por seus familiares,

filhos, netos e sobrinhos.

GABINETE VIRTUAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI

DO SUL, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Autoria:

Vereador ROBERTO CAMARGO    Vereador JOEL VARGAS

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

Biografia de Luiz Ferreira Brum

Disponibilizada pelos familiares

Luiz Ferreira Brum certo dia passando por Capivari do Sul resolveu

conhecer a pequena cidade, foi então que gostou tanto do lugar que resolveu vir morar

com sua família em Capivari do Sul.

No mês de julho de 1982, juntamente com sua esposa e filhos Luiz

Ferreira Brum mudou-se para Capivari do Sul onde começou então a sua nova jornada,

onde fez novas amizades com as poucas pessoas que aqui residiam. Na época, Luiz

Ferreira Brum começou a trabalhar e gerar a renda para a sua família trabalhando como

pedreiro, sendo que muitas casas em Capivari do Sul foram construídas por ele.

Quanto mais o tempo passava mais Luiz Ferreira Brum se apaixonava

por Capivari do Sul, e lembrando sempre do comentário que gostava de fazer “que

Capivari do Sul era um lugar muito bom de se morar”.

Luiz Ferreira Brum era uma pessoa que prezava muito respeito e a

confiança entre as pessoas, e veio a falecer no dia 14 de março de 2011.

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

MEMORIAL DESCRITIVO

LOTEAMENTO BRUM

O presente Memorial Descritivo trata da Regularização de um
loteamento consolidado, pela Lei Federal n° 13.465/17, área já denominada e
conhecida como Loteamento Brum.

RUA LUIZ FERREIRA BRUM
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL

Uma rua urbana, denominada Rua Luiz Ferreira Brum, situada
no Loteamento Brum, município de Capivari do Sul-RS, com área superficial de
1.545,96 m², com as seguintes medidas e confrontações: frente, ao leste, no
alinhamento da Avenida Adrião Monteiro, onde mede 12,45 m; fundos, ao
oeste, no alinhamento da Rua Tio Nei, onde mede 12,02 m; de frente a fundos,
por um lado, ao norte, onde mede 151,25 m confrontando-se com terreno de
Laerte Marques Brum, terreno de Gilberto Sinhorelli dos Santos e com o Lote
06 da Quadra 04; de frente a fundos, por outro lado, ao sul, onde mede 148,83
m confrontando-se com o parte do lote 02 e com os Lotes 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 08 e 09 da Quadra 05.

Capivari do Sul, agosto de 2020.

Janete de Oliveira Azevedo
Arquiteta – CAU A10937-1